
お客様各位 
 
平素より、ジャパンナレッジをご利用いただき誠にありがとうございます。 
 
この度ジャパンナレッジ Lib、および JKBooksの会員規約を一部改定することとなりましたのでご案内いたします。 
 
今回の改定は、昨今の生成 AIの利用に関しての禁止事項をより明確化し、 
下記の通り、これまでの禁止事項へ新たに各号を追加いたしました。 
なお、この改定に伴い、重複記載の箇所を一部削除しております。（その他の条項については変更ございません） 
 
本改定内容は【2025年 11月 1日】時点でご契約のお客様すべてに適用となります。 
ご理解を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 
 
 
《改定箇所》 
 
■ジャパンナレッジ Libサービス 会員規約 第６条 第１項 
（改定後） 
 
第６条（禁止事項） 
 
【以下、第１項に（8）(9)（15）号を追加】 
（8）データマイニング、テキストマイニング等のコンピュータによる言語解析行為 
（9）本サービスのデータを、クローリング、スクレイピング等の自動化された手段を用いて 
  収集、抽出、加工、解析または蓄積等をする行為 
（15）生成ＡＩ等（人工知能、検索拡張生成、ＲＰＡ、プログラム、ソフトウェア、および 
  これらに類するもの。以下同じ）に学習させる行為や生成ＡＩ等を開発する行為およびこれらを目的とする行為 
 
 
■JKBooks 会員規約 第８条 第１項 
（改定後） 
 
第８条（禁止事項） 
 
【以下、第１項に（8）(9)（15）号を追加】 
（8）データマイニング、テキストマイニング等のコンピュータによる言語解析行為 
（9）本サービスのデータを、クローリング、スクレイピング等の自動化された手段を用いて 
  収集、抽出、加工、解析または蓄積等をする行為 
（15）生成ＡＩ等（人工知能、検索拡張生成、ＲＰＡ、プログラム、ソフトウェア、および 
  これらに類するもの。以下同じ）に学習させる行為や生成ＡＩ等を開発する行為および 
  これらを目的とする行為 
 
 
 
改定後の会員規約については、11月以降に下記 URL よりご確認くださいますようお願いいたします。 
 
■ジャパンナレッジ Libサービス 会員規約 
https://japanknowledge.com/library/terms01.html 
 
■JKBooks 会員規約 
https://japanknowledge.com/library/terms02.html 
 
この件に関してまして、何か不明な点などございましたら遠慮なくお尋ねください。 
今後ともジャパンナレッジを宜しくお願い申し上げます。 
 
ジャパンナレッジ法人担当 
b2b@japanknowledge.com 

https://japanknowledge.com/library/terms01.html
https://japanknowledge.com/library/terms02.html

